9. Negligens ille dicitur, qui non facit, quod facere oportet, quomodo negligentes potuerunt esse religiosi in suorum Monasteriorum recuperatione in Germania. Anglia & alibi, qui contra vim & furorem Hæretico: um præter lachrymas & preces, arma non habuerunt? quibus ne Cesar quidem imploratus optulari poterat, ut ablata sibi mox recuperarent, qui enim dig. to contra torrentem? Et si juxta Baldū in l. 1. col. 2. vers. extra quæro. C. vnde vi, apud Ti. aqu. l. cit. limit. 2. r. n. r. tunc dicatur quispiam in continent: recuperare rem ablatam, quando se offert oportunitas, & nunquam deb. t alicui impurari negligentia, ubi diligentia nihil proficeret. Vt ait Capell. Tholosa. q. 257. n. 6. mora cum non dicitur, ubi cessatur, ex probabili causa. Felin. conf. 34. n. 12. nec penam meretur quod cave: i non potest.

10. Quinimo tantum abest, ut Ordines antiqui fuerint in hac re desides aut negligentes, ut à nonnullis nimia diligentia incensetur, afferentibus religiosos sua monasteria: petentes acatholicorum confederatū armis, belloque hodierno Germanico tam diturno & arduo causam dedisse, vel ut olim causabatur lupus ovem, & ex defluente rivulo libentem Scaturiginem turbasse. Quamquam verò mihi minime constet, ad quor. Ordinum regularium aut Episcopo: um supplices libellos ac instantiam Generale restitutionis Edictum ab Augusta mem. Ferdinandus II. pro conciliū regularibus emanaverit, quippe cujus narrata nullius facte supplicationis. mi. nerunt. Non tamen inficior, post ejus promulgationem vel notitiam à tempore transfactionis Passaviensis spoliatos Ecclesiasticos restitutionem sibi fieri flagitasse; qua in re quid peccarint, non video, cum & Principes Electores in supra cit. Responso ad Imperatorem, & Camera Spirensis & Iureconsulti Tubingenses Lutherani, aliq; plures etiam Aca: holicis restitutionem eam juri Communi & Imperii Constitutionibus ac pactatis consentaneam esse judicaverint, adeoq; nec supplicantes Religiosi nec decernens Imperator aut Electores quidquam contra iustitiam admiserunt. Sed neque in ulla historia legimus, Deum immisso bello iustitiam peritam & administratam multasse, sed bene neglectam.

Vnde alias istius belli causas & peccata assignare oportebit, qua præ suis foribus nemo non copiose reperiet. Vtrum autem de re Germania sit futurum, si (ut loquuntur propter bonum) acū impetranda neglectā pace religionis & transfactione Passaviensis status A Catholicis in verum Ecclesiasticarum spolia publica Auctoritate reponantur, mi. um non est definire. Multi viri prudentes sinceram Germaniam pacem vendito pacis auctore constare non posse arbitrantur. Cum tot Myriadum animarum, cum tanta divini Cultu: & rerum Deo dicatarum jacturā pacem emere, dicunt nihil aliud esse, quam posteris necere flagellum. Frequenter accidit, ut Patribus iram acerbam comedentibus filiorum dentes obstupuerint. Indas excidium Hierosolymitanum ac totius Gentis suæ ruinam triginta argenteis emerunt, non minus rati se ex duobus malis minus eligere si perderent unum, quam si tota gens seditionibus & tumultibus exhaustans, periclitaretur, di. dum factum, perire vnu. pacata credebat, tur omnia; Cum ecce propter unum in cruce. em actum necdum elapsis annis 40. vel ipsis hostibus ingemiscentibus tota gens oppressa bello pariter perire, mactata, vendita, prostrata. Cum Deo nemine jocatur impune.

138i

139

140

141

Attexitur  
Apud F. Re-  
manum in  
dicum de  
Instrumento  
to Pacis.

142

Exoch. 18.

143

144  
Exod. 10.

12. Si Consul est, qui consulit Patrie, quàm raros hodie consules numeramus? plures ut silii rebusque suis consulant, non consulenda consulunt: exolevit nempe vetus illud: Fiat iustitia & pereat mundus, jam perit iustitia, ne pereat mundus, perit in Deum pietas, ne pereat Hæreticorum impietas. Nullus hic Moyses, qui Pharaoni liberè dicat, Cuncti greges perge. ut nobiscum, non remanebit ex iis vngula, qua necessaria sunt in cultum Dei Domini nostri; Nullus hic Laurentius, qui malit assari, quam thesauros Ecclesie prodere Tyranno, quin crate ferrea prunisq; necdum visis thesauros Ecclesiarum & animarum millena ipsasq; Ecclesias & altaria Deo viro & vero consecrata, ultero tradimus, extremo ludibrio libere officienda. Aliter enim isti pacem minime sperant, nisi Princeps pacis velut osculo pacis dato tradatur in manus peccatorum, nisi Dei calicis umq; cultus & fundatum iuge Sacrificium tantisper in Exilium relegatum conspuatur, illudatur & proteratur. Verè Sapientia huius mundi, utilitas est apud Deum.

Isaia. 9.  
I. Corin. 13.

146

Psalm. 24.  
Psalm. 74.

13. Ac superius nihilominus, qui hunc Iustissimi doloris sensum, animi Ecclesiasticorum impetum ausint avaritia nomine insignire, ut sub hoc Palladis scuto Vesperilio securus lateat. Falluntur; bene falluntur, qui Romanum Imperium stabiliri credunt si firmamentis regnorum, veluti duæ Samsoniane columna inter se collidantur. Invisio Deo pacifici aliud non est, quam ejecto Namarcho classem fluctibus committere, cuius enim est terra & plenitudo ejus, quæ hunc humiliat & hunc exaltat, in cuius manu sunt omnium potestates & omnium jura regnorum, in tantum diligunt isti consultores Romanum Imperium, ut opinentur statuum Nabuchodonosori minime collapsuram, nisi & ipsi luteos illius pedes egregie perforent.

147  
Alienus ab ira, alienus à iustitia. Societas vociam parit.  
I. Reg. 14.

14. Plura hucusq; perdidimus paciscendo, quàm bellando. Nam Cerberus iste uno lolo derorato, mox alium esurit. Nec samè sedat ingerendo, sed auget, nisi dederit, insurgit; si dederit, fortior evadit. pacem pro libitu violaturus. Perit nostra in Deum fiducia, de quo scriptum est; Non est domino difficile salutare, vel in multis vel in paucis, nec jam desideramus illam, quam mundus dare non potest pacem, sed propriam cudimus minus duraturam. Febri nimirum astuamus & frigidam bibendo refrigeramur paulo post duplo luituri: Docent vestigia, sed jam ex Curia in hortum, &c. Hæc ibi F. Romanus.

148

D. senium  
tur.

Demum allegat. 299. subiicit F. Romanus, quod ego ipsum q. 1. n. 96 allegando, mentem ipsi: contra ipsum mentem, hoc loco allegem, quasi senserit Absentibus vivis adhuc Monachus, illorum Monasteria Hæreticos occupasse. Nam in presentibus & reluctantibus ea violenter accipites invaserunt, Monachos partim in exiliū profigarunt, partim ad apostasiam incitarunt & recedentes fame & arum consecerunt; Exulantibus autem, per transactionem Passaviensium, publico imperii pacto ad vitanda majora Germania mala, regressus ad multa interclusus: quidem fuit, sed tali casu secundum Tiragellum cit. limit. 21. d. 10. Civili possessio non censetur amissa juxta Rom. in L. si de eo §. si forte. col. 1. vers. Cui adde ( immo adde titulum hic omisum) ff. de vi & vi armata, ac saltem Civili possessio honorum huiusmodi Ecclesiasticorum, penes Ordinem religiosum & Ecclesiam Universalem remansit, cum tales accipites, utriusq; possessionis (ut jurum nomē est) sint in capaces. Hæc tenus F. Romanus. Prin-

Principio non est verum, quod possessio Civilis tantum in rebus secularium, & non etiam Ecclesiasticorum decennio perdatur, nec ullo textu, nec auctoritate Dd comprobatur, quinimo contrarium constat ex Ripa in c. cum Ecclesia Satrina n. 23. de caus. poss. & prop. & decis. Rotæ Rom. 52. n. 5. apud Coccin. Rotæ ejusdem Decanum, ubi n. 6 ad huc, quod etiam solo animo perdatur, Bald. in c. cum ad sedem nu. 25. de rest. spol. de quali amissione constat ex Scientia & patientia Monachorum, & n. 8. quod non requiratur consensus totius Congregationis vel Ordinis, quia fusi in patientia Monachorum illius Monasterii. Milius in verbo possessio, sive quasi iurium incorporalium. Ratio solet adduci, quod per acquirentiam decem annorum præsumatur mutatio voluntatis, ut dicit Rota Rom. decis. 494. n. 9. apud Coccin. Paciunt etiã tradita Rotæ Rom. decis. 90. n. 1. l. 1. apud Lud. Gomcz. de restam. ex Bart. in l. 1. §. huius n. 30. ff. uti possid. vers. istud. Com. Roch. de jure Patronat. verb. competens. n. 42. Rot. Rom. in decis. Melitenfis Canoniciatus. seu beneficiorum. Mercurii 24. Maii Anno 1617. Coram R. P. D. Suratto. qua est 496. apud Farin. tom. 2. in recentiss. ubi n. 3. ait, quicquid sit. an furiosus, qui resignaverat, & tempore resignationis fuerat furiosus, possit animo perdere possessionem, tamen spatio Annorum quatuordecim, de quibus non possedit nec per se, nec per alium, illam perdit, cum longum tempus seu Decennium ad huc effectum sufficiat, secundum opinionem Bart. in l. si is qui 27. ff. de acquir. possess. nu. 2. in fin. & ibi Angel. vers. sed licet, Castren. in fin. contra Roman. Cuman. & Imolan. Hac ibi. Num beneficia & Canoniciatus sunt F. Romano res secularium? attamen in iis civilis possessio etiam decennio perditur, per modo notata.

Quæ multò magis hic obtinebunt, si quis consentiret, ut alii traderetur ætalis & naturalis possessio, ipsaq; protestaretur, se velle retinere civilem; quia illa protestatio tali casu nihil operaretur; esset enim actus simplex voluntatis, & inefficax; concurrens cum actu efficaci voluntatis contrario. Vid: Rot. Rom. decis. 264. n. 6. part. 1. in recentis. 1. apud Farin.

Denique quod asserit F. Romanus, nomen possessionis, prout est nomen Juris & tribuitur bonæ fidei possessoribus apud Dd. à me de possessione merissimi facti accipi tribuiq; detentoribus malæ fidei, inquit Hæreticis, qui ex nulla iusta causa Monasteria & bona Ecclesiastica invaserunt, meque velle, illa decennio ab iis præscribi, quæ nec mille annis præscribi possunt; certe hic quot sunt propositiones earumq; partes, tot sciant apertis calumniis & imposturis, prout ex mei argumenti supra propositi, cum his propositionibus collatione facta manifestè est colligere. Num quia ego trado, aliquè ex sua voluntate & non ex facto Adversarii Hæretici perdere Civilem possessionem, ideo ego illà alteri adversario Hæretico tribuo, dicoq; justam esse rapage cum hisce tuis somniis, Num quod ego trado, Civilem decennio perdi possessionem, seu præsumi non adesse animum, tum possessionem illà tibi habendi; ideo ego assero, rem aliquà à malæ fidei possessore præscribitur eum somnia summam in jure imperitiam prodentia.

149

150

151

152

153

154

7. Præterea falsitas ab ipso committitur in *Menoch.* quem ego citaveram *in remed. 7. recuperanda possessionis num. 25.* ubi iisdem verbis & Auctoritatibus, quas ego allegaveram, definiēbat, quod possessio *Civilis*, quæ animo retinetur, *decenniali*; negligentia perdat; at F. Romanus supponat *nu. 13* ubi agitur de errore excufante aliquem à violenta invasione, ut illo interveniente ex remedio & conditione, *L. in vafor. C. unde vi. in vafor sine pæ.* na possessionem restituere teneatur.

8. Dynus & Tiraquellus, non tam à me, quam à Menoch. citato *loc.* allegabantur; proinde F. Romanus eos impugnando, non me, sed Menochium ipsum impugnat.

9. Dynus *in c. sine possessione. n. 31.* apud Menoch. & apud me *n. 33. & 34. de R. l. in 6.* tradit, quod licet tempus tantū, non sit modus perdendæ possessionis; sit tamen modus inducendi oblivionē, atq; oblivio sit modus inducendi depositionem animi, ipsaq; depositio animi sit modus perdendæ possessionis, ut legitur & notatur *ff. de usucap. L. furtum. §. fundi,* & propterea dicit Dynus, quod si civiliter possidens neglexerit naturalem possessionem per decē

Annos vel ultra, quod illa negligentia circa possessionē naturalem, privet eundem possessione *Civilis*; sicut aliās cavetur in iure, quod negligentia commissa in adipiscenda vel recuperanda possessione naturali, inducit amissionē *Civilis* ut *ff. de acquir. posses. L. si de eo §. si forte.* Hæc ipse Dynus. Ex eo tamen, quod si habens *Civilem* possessionē, eam negligentia decē annorū perdat, non efficitur, ergo alius, maxime Prædo, in vafor rē illā præscripsit, ut ab eo repeti nequeat, *est id argumentū à disparatis.* Quænam foret consequentia? Ego dico me perdidisse possessionē hujus rei; ergo ego dico, quod alius eā juste sibi capiat & retineat; nō id sequitur; quia nō obstante eo, quod quis *Civilem* perdidit possessionē, potest rē & possessionē suā à prædone recuperare. vide Ioannem de Monte Sperello *conf. 39. n. 54. li. 1.* ubi id notat Hugo *in sua glossa antiqua. 1. distinct. c. jus naturale.* Bald. *in l. fin. C. de hū, qui à non Domino.*

Quod verò Dynus *in eadem reg. sine possessione,* tradit, Civiliter possidentem posse *Usucapere,* & quomodo contra Civiliter possidentem currat præscriptio, hinc profus est alienum.

10. Quod F. Romanus asserit, Tiraquellū *in tract. de jure consuet. posses. pars. 3. limitat. 21.* totum suū discursum in jure cōstitutū possessorii, cujus ego ne quidem meminerim, fundare, ipsumq; loqui de possessore, qui naturaliter possidet nomine possessoris *Civilis*; *Verumq; est falsissimum.* Nam licet *initio n. 1. & post. n. 4. d. limit. 21. de constitutario possessore,* qui est *Civilis*, si naturalē possessionem intra decem annos non apprehendat, dicat eū perdere *Civilem* possessionem; tamen pro fundamentō illius *n. 3* allegat, quod pro ea sententia sit glossa Optima *in c. Clerici verb. & hoc verum est. 16. q. 3. & voluerunt*

plurimi (NB. F. Romane) Qui Generaliter dicūt, quod si Civiliter possidēs neglexerit apprehendere naturalem possessionem *per decem annos,* privetur sua possessione, Hoc enim voluit Dynus (Nota iterum F. Romane) *in c. sine*

possessione, Col. ult. de R. l. lib. 6 iam sup. à Menoch atque à me relatus.

Eadem de Cravetta alitque Dd. statuenda, qui dicunt Civilem possessionem duntaxat retineri ad *decennium* & non ultra; si videlicet aliquis alius ingressus sit in possessionem, illamve occupaverit; sin vero nemo sic ingressus vel occuparit, unc etiam post *decennium* retineri Mantica *decis. rorali.* 172. & Rot. Rom. *decis.* 287. n. 5. parte. 2. in recentior. Similiter possessio præsumitur continuata, quando à possessore, secus quando à tertio allegatur, Rot. Rom. *decis.* 497. n. 2. part. 1. in recentiss.

12. Falsum est, quod eadem ratione universalis Ecclesia Civilem possessionem suorum Archiepiscopatum & Episcopatum in *Asia, Africa, Germania, Anglia* & alibi *decennio* perdidit; quia universalis Ecclesia, cuiusque caput summus Pontifex, nunquam depoluerit animum eorum possessionem dimittendi, sed eiusdem possessionis continuatione variis actibus contestatur, constituendo propterea varios Patriarchas, Archi- & Episcopos, Prælatos Titulares; quando autem quis exercet varios actus, quibus suum Animum continuandi & retinendi possessionem civilem contestatur, tunc eam *decennio* minime perdit. Rota Rom. *decis.* 427. n. 3. 4. part. 1. in recentiss.

13. Falsissimum est, quod ego Hæreticos & Gentiles Episcopatum & monasteriorum in vafores asseram esse *veros* possessores, nedum præscriptionem legitimam possessionis Civilis elapso *decennio* illis adjudicem.

14. Similiter falsum est, quod ego asseram possessionem Civilem *decennalis Violentia* hostiū detentione amittitur (15.) naturalis ac (16.) civilis ratione spoliū recuperari non possit. Cum plane contrarium cū Felin. Bart. Castr. alitque Dd. *sup. citatis* sentiam.

17. Illud quoque cum aperta veritate pugnat, quod mihi F. Romanus hic imputat, quasi ego ab A catholicis & malæ fidei possessoribus præscriptionem in bonis Ecclesiasticis inchoari posse tradā; cū ne apice quidē hoc indigitarim.

18. Inde efficitur, Quod non ego Eminentissimo Cardinali *Vepretum mendaciorum*, sed *flores veritatum* obtulerim, F. Romanus autem suæ Eminentie fumos vendat commentorum

19. Neque illud verum est, quod Ego omnes Monachos desidiæ & negligentie in recuperandis monasterijs unquam accusaverim. Cum sciam, quod plurimi viri religiosi de Monasterijs laborarint, attamen, quod aliqua ipsi ante Passaviensem transactionem occupata dimiserint, comprobo testibus omni exceptione majoribus, quatuor S. R. Imperii Principibus Electoribus à F. Romano hic *sup. laudatis*, qui in  *suis ad Imperatorem Ferdinandum II. ex Murbachino Conventu datis 20. Septemb. Anno 1627.* hæc inter Cætera perscribere, Und die Catholische Stände ohne allem zweiffel sich deren vor dem Passaischen vertrag ihren erzognen Stifter vnnnd Gotteshäuseren der gestalt nicht begeben haben würden/wan sie sich der vbrigen halben /hiedurch nit würden

Paris II, Kkkk versichert

versichert &c. neque status Catholici procul dubio ante Passaviensem tran-  
sactionem sibi ablatis Ecclesiis & Monasteriis unquam cessissent, nisi de re-  
liquis per hoc secutos se judicassent.

171